
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Mawrth 

2024 

Amser: 09.15-12:30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Darlledir y cyfarfod hwn yn fyw ar www.senedd.tv  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:00-09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:15)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:15-09:25)   

2.1 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar Adfywio Canol Trefi 

 (Tudalennau 1 - 9)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-05-24-PTN1-Llywodraeth Cymru-Adfywio Canol Trefi 

 

2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chadeirydd Iechyd a Gofal Digidol Cymru: 

diweddariad yn dilyn y gwaith craffu a wnaed ar y cyd â'r Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol mewn perthynas ag adroddiad Iechyd a Gofal Digidol 

Cymru 

 (Tudalennau 10 - 11)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-05-24-PTN2-Llythyr gan Iechyd a Gofal Digidol Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru yn dilyn sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor ar 

Gyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon 

 (Tudalennau 12 - 16)  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-05-24-PTN3-Llywodraeth Cymru-Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb 

Athrawon 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 4, 7 ac 8 o'r cyfarfod heddiw 

(09:25)   

4 Papur i'w nodi (PREIFAT): Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol ar 

ymddeoliad rhannol y Cyfarwyddwr Priodoldeb a Moeseg 

(09:35-09:30) (Tudalennau 17 - 20) 

  

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-05-24-PTN1(PREIFAT)-Ymddeoliad Rhannol y Cyfarwyddwr 

Priodoldeb a Moeseg 

5 Sesiwn dystiolaeth: Craffu ar Gyfrifon ac Adroddiad Blynyddol 

Llywodraeth Cymru 2022-23 (Rhan 1) 

(09:30-10:30) (Tudalennau 21 - 49) 

  

Swyddogion Llywodraeth Cymru 

Dr Andrew Goodall – Ysgrifennydd Parhaol a Phrif Swyddog Cyfrifyddu 

Tim Moss – Prif Swyddog Gweithredu 

Gawain Evans – Cyfarwyddwr Cyllid 

Dominic Houlihan – Cyfarwyddwr Pobl a Lleoedd 

 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-05-24-P1-Briff Ymchwil 

(Egwyl) 

(10:30-10:45) 



 

 

6 Sesiwn dystiolaeth: Craffu ar Gyfrifon ac Adroddiad Blynyddol 

Llywodraeth Cymru 2022-23 (Rhan 2) 

(11:45-12:15) 

   

Swyddogion Llywodraeth Cymru 

Dr Andrew Goodall – Ysgrifennydd Parhaol a Phrif Swyddog Cyfrifyddu 

Tim Moss – Prif Swyddog Gweithredu 

Gawain Evans – Cyfarwyddwr Cyllid 

Dominic Houlihan – Cyfarwyddwr Pobl a Lleoedd 

7 Trafod y dystiolaeth: Craffu ar Gyfrifon ac Adroddiad Blynyddol 

Llywodraeth Cymru 2022-23 

(11:45-12:15)   

8 Blaenraglen Waith 

(12:15-12:30) (Tudalennau 50 - 81) 

 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-05-24-P2-Blaenraglen Waith (Saesneg yn unig) 

PAPAC(06)-05-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru-Ymdrin â Heriau Wrth 

Iddynt Godi i Ddiogelu at y Dyfodol 



Tracey Burke 
Cyfarwyddwr Cyffredinol / Director General 

Y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Climate Change and Rural Affairs Group 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 0258047 
tracey.burke@gov.wales 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding. 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

  5 Mawrth 2024 
Annwyl Gadeirydd 

ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS A GWEINYDDIAETH 
GYHOEDDUS: ADFYWIO CANOL TREFI 

Rwy’n ysgrifennu atoch i amgáu ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad uchod. 

Cofiwch bod dolenni i ddogfennau ar-lein o fewn y llythyr. 
Carwn ddiolch i chi ac i Aelodau’r Pwyllgor am y gwaith yr ydych wedi’i wneud i greu’r 
adroddiad. Rydym yn falch o dderbyn y pedwar argymhelliad yn llawn. 
Mae canol trefi a dinasoedd llwyddiannus yn hanfodol i les amgylcheddol, economaidd, 
cymdeithasol a diwylliannol Cymru. Felly, mae cefnogi adfywio canol ein trefi yn parhau i fod 
yn flaenoriaeth i WeinidogionCymru.   
Byddwn yn parhau i gyflawni ymrwymiadau ar gyfer Rhaglen Lywodraethu Llywodraeth 
Cymru a gweithredu'r camau yn ein Datganiad Sefyllfa Canol Trefi. Bydd adroddiad ac 
argymhellion y Pwyllgor yn gwneud cyfraniad gwerthfawr i'r gwaith hwn.  
Gadewch imi wybod os hoffech ragor o wybodaeth neu eglurhad. 

Tracey Burke 
Director General, Climate Change and Rural Affairs Group 

PAPAC(06)-05-24-PTN1-Llywodraeth Cymru-Adfywio Canol Trefi

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:tracey.burke@gov.wales
http://www.wales.gov.uk/


 
 
Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar Adfywio Canol Trefi. 
 
Argymhelliad 1.  
Dylai Llywodraeth Cymru roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor, yng nghyd-destun y 
materion a godwyd yn adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol, ar y camau y mae'n eu cymryd i 
gefnogi cynnydd y Cyd-bwyllgorau Corfforaethol, ynghyd ag amserlenni ar gyfer gweithredu, 
os o gwbl. 
Ymateb: Derbyn 
Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu'r adroddiad cryno ar gynnydd Cyd-bwyllgorau 
Corfforaethol (CJCs) a gyhoeddwyd gan Archwilio Cymru ar 14 Tachwedd 2023.  Rydym yn 
nodi'r cyfeiriad cadarnhaol at gynnydd sy'n cael ei wneud gan bob CJC.  Er nad yw'r 
adroddiad yn cynnwys unrhyw argymhellion i Weinidogion Cymru, rydym yn cydnabod yr 
angen i barhau i gefnogi gweithrediad parhaus CJCs i fynd i'r afael â'r heriau y mae'r 
adroddiad yn eu nodi. 
Mae Gweinidogion sydd â chyfrifoldeb am bwerau a dyletswyddau amrywiol CJCs yn 
bwriadu cryfhau trefniadau ar gyfer ymgysylltu strategol ar y cyd rheolaidd â
[...]
 Heol Ddwyreiniol 

y Bont-Faen, 

Caerdydd 

CF11 9AD

Tŷ Glan-yr-Afon 

21 Cowbridge Road 

East, Cardiff 

CF11 9AD 

14 Chwefror 2024 

Russell George AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Sicrwydd Cyhoeddus 

Annwyl Russell a Mark, 

Ymateb Dilynol IGDC i Graffu Pwyllgor Iechyd a  Gofal Cymdeithasol Senedd 
Cymru a  Phwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a  Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar  
Adrodd iad  Iechyd a  Gofa l  D ig idol  Cymru  

Darparodd IGDC ei ymateb i adroddiad ar y cyd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus a'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar 16 Awst 
2023. Roedd yr adroddiad yn cynnwys 16 o argymhellion, ac ymatebwyd i bob un 
ohonynt. 

O’r 16 argymhelliad, roedd angen diweddariad pellach ar 3 argymhelliad erbyn 
diwedd 2023 ac roeddem yn falch o gyflwyno’r diweddariad ar 19 Rhagfyr 2023.  

Roedd angen diweddaru 3 argymhelliad pellach erbyn diwedd mis Chwefror 2024. 
Manylir ar yr argymhellion hyn a’n hymatebion diweddaraf isod: 

Argymhelliad 3:  Dylai Llywodraeth Cymru ac Iechyd a Gofal Digidol Cymru roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf bob chwe mis i’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar y cynnydd o ran 
darparu System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru (WCCIS). Dylai’r diweddariadau 
gynnwys gwybodaeth am wariant hyd yma, gwariant arfaethedig, nifer y byrddau 
iechyd ac awdurdodau lleol sy’n manteisio ar WCCIS, ac ymgysylltu neu ymgynghori 
â phartneriaid perthnasol. Dylid darparu'r diweddariad cyntaf yn yr ymatebion i'r 
adroddiad hwn. 

Ymateb IGDC i Argymhelliad 3:  Darllenwch ein Papurau Pwyllgor Cyflawni Rhaglenni 
a gyhoeddwyd ar Safle Rhyngrwyd IGDC.  Mae'r papurau'n cynnwys y wybodaeth 
ddiweddaraf o ran darpariaeth System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru. 

PAPAC(06)-05-24-PTN2-Llythyr gan Iechyd a Gofal Digidol Cymru

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.2

https://dhcw.nhs.wales/about-us/board-committ
[...]
eddus.

3 Mae ein gwaith yn dangos, trwy fynd i’r afael â’r themâu hyn, y gallai’r 
llywodraeth a sefydliadau cyhoeddus gyflawni mwy gyda’r hyn y maent 
eisoes yn ei wario. Mae faint yn union yn dibynnu ar y cwestiwn i ba 
raddau y bydd cyrff yn blaenoriaethu’r materion a nodir gennyf. Fodd 
bynnag, rwy’n argyhoeddedig y byddent yn cyfrannu’n sylweddol at yr 
her ariannol sy’n wynebu ein gwasanaethau cyhoeddus. Maent hefyd 
yn hanfodol er mwyn i ni weld newid o ymdrin yn ddi-baid â heriau 
uniongyrchol heddiw i ddarparu gwasanaethau cyhoeddus cynaliadwy sy’n 
addas ar gyfer y dyfodol.

Adrian Crompton
Archwilydd 
Cyffredinol Cymru

PAPAC(06)-05-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru-Ymdrin â Heriau Wrth Iddynt Godi  i Ddiogelu at y Dyfodol

Tudalen y pecyn 68



tud 5 O Ymdrin â Heriau Wrth Iddynt Godi i Ddiogelu at y Dyfodol – yr Her i Wasanaethau Cyhoeddus Cymru

Pwysau cyllideb Llywodraeth Cymru yn 2023-24

4 Eleni mae chwyddiant uchel wedi erydu gallu Llywodraeth Cymru i 
wario. Mae codiadau cyflog yn y sector cyhoeddus wedi bod yn ffactor 
arwyddocaol. Mae chwyddiant prisiau adeiladu a chyfraddau llog 
uwch wedi taro rhaglenni cyfalaf ar gyfer buddsoddi mewn seilwaith. 
Mae galwadau uwch, gan gynnwys galw cronedig o’r pandemig ac 
anghydraddoldeb cynyddol, yn ychwanegu at y pwysau ar lawer o 
wasanaethau rheng-flaen. 

5 Mewn ymateb, mae Llywodraeth Cymru wedi adnabod arbedion ar draws 
cyllidebau adrannol, gan gydnabod bod rhai o’r rhain yn debygol o gael 
effeithiau negyddol1. Mae hefyd wedi tynnu ar ei chronfeydd wrth gefn, 
wedi cynllunio ar gyfer defnyddio cyllid canlyniadol a ddisgwylir gan 
Lywodraeth y DU, ac wedi gofyn am newid mewn cyllid o gyllid cyfalaf i 
gyllid refeniw.

6 Er y gallai’r camau hyn leddfu rhai pwysau uniongyrchol, maent yn 
annhebygol o fod yn strategaeth gynaliadwy ar gyfer rheoli gwariant dros y 
tymor hwy.

1 Llywodraeth Cymru, Diweddariad ar sefyllfa ariannol 2023-2024: crynodeb o’r prif 
newidiadau, Hydref 2023

Y rhagolygon ariannol 
[...]
Heriau Wrth Iddynt Godi  i Ddiogelu at y Dyfodol

Tudalen y pecyn 83


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar Adfywio Canol Trefi
	2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chadeirydd Iechyd a Gofal Digidol Cymru: diweddariad yn dilyn y gwaith craffu a wnaed ar y cyd â'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol mewn perthynas ag adroddiad Iechyd a Gofal Digidol Cymru
	2.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru yn dilyn sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor ar Gyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon
	4 Papur i'w nodi (PREIFAT): Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol ar ymddeoliad rhannol y Cyfarwyddwr Priodoldeb a Moeseg
	5 Sesiwn dystiolaeth: Craffu ar Gyfrifon ac Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru 2022-23 (Rhan 1)
	8 Blaenraglen Waith
	PAPAC(06)-05-24-P3-Adroddiad Archwilio Cymru-Ymdrin â Heriau Wrth Iddynt Godi i Ddiogelu at y Dyfodol
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Y rhagolygon ariannol ar gyfer gwasanaethau cyhoeddus
	Pwysau cyllideb Llywodraeth Cymru yn 2023-24 
	Edrych ymlaen at 2024-25 a’r tu hwnt 
	Y darlun ar draws y sectorau yr ydym yn eu harchwilio 

	Ymaetb i’r her
	Cost methiant mewn llywodraethu a rheolaeth ariannol 
	Mynd i’r afael â thwyll a gwallau 
	Tirwedd gymhleth gwasanaethau cyhoeddus 
	Gweithlu’r dyfodol 
	Cyflymu trawsnewid digidol 
	Canolbwyntio ar yr egwyddor datblygu cynaliadwy 
	Rhoi prawf ar werth am arian 

	O ymdrin â heriau wrth iddynt godi i ddiogelu at y dyfodol







Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Committee Room 2, Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Mawrth 2024 

Amser: 09.18 - 12.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13748 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Tim Moss, Llywodraeth Cymru 

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru 

Dominic Houlihan, Llywodraeth Cymru 

Archwilio Cymru: 
Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Richard Harries 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

Darlledir y cyfarfod hwn yn fyw ar www.senedd.tv 

(Rhag-gyfarfod preifat) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

a Gweinyddiaeth Gyhoeddus. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Llythyr oddi wrth Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar Adfywio Canol Trefi.  

2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chadeirydd Iechyd a Gofal Digidol Cymru: 

diweddariad yn dilyn y gwaith craffu a wnaed ar y cyd â'r Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol mewn perthynas ag adroddiad Iechyd a Gofal Digidol Cymru.  

2.3 Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru yn dilyn sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor ar 

drefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon  

2.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru: ymateb i lythyr y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus dyddiedig 26 Chwefror 2024 ynghylch casglu data ar 

benodiadau cyhoeddus ac yn benodol ddata ar gyfeiriadau ymgeiswyr a 

phenodeion a'u gallu yn Gymraeg.  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod heddiw ar gyfer eitem 4, eitem 7 ac eitem 8 ar agenda’r 

cyfarfod heddiw.  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 



 

 

4 Papur i’w nodi (PREIFAT): Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol am 

ymddeoliad rhannol y Cyfarwyddwr Priodoldeb a Moeseg  

4.1 Nodwyd y papur. 

 

5 Sesiwn dystiolaeth: Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 (Rhan 1)  

5.1 Bu’r Aelodau yn holi’r tystion fel rhan o waith craffu’r Pwyllgor ar Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23. 

(Egwyl) 

6 Sesiwn dystiolaeth: Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 (Rhan 2)  

6.1 Bu’r Aelodau yn holi’r tystion fel rhan o waith craffu’r Pwyllgor ar Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23. 

7 Trafod y dystiolaeth: Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Blaenraglen waith  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y flaenraglen waith ar gyfer tymor yr haf 2024. 


